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CONCLUSA L'EDIZIONE 2012 DEL PROGETTO “CONOSCERE LA BORSA’
Il team “Agora” del Liceo Scientifico Peano di Cune 0 primo in Italia

Si € conclusa con successo I'ottava edizione di “Conoscere la Borsa”, progetto a
carattere europeo volto a diffondere la cultura e la conoscenza dei meccanismi della
finanza presso gli studenti delle scuole superiori, mediante esercitazioni pratiche che
simulano una loro attivita sul mercato borsistico.

Il feam *Agora”, del Liceo Scientifico “Peano” di Cuneo - una squadra tutta al femminile,
composta da Federica Baudino, Alice Mandrile, Greta Viale, Assma Ghali e Valentina
Racca, assistite dal professor Ettore Lo Nigro — con un portafoglio finale di 55.495 euro, ha
conquistato il titolo nazionale di “Conoscere la Borsa”. | vincitori verranno premiati in una
cerimonia europea che si terrd la prossima primavera a Berlino.

Ma il Liceo cuneese risulta vincente anche con altri due team, "I Sintu” e gli *OCI”, che si
classificano al 9° e 12° posto nella classifica Italia, mentre le studentesse del tfeam “GAE”
dell'lstituto Einaudi di Alba si posizionano al 14° gradino. Una citazione particolare alle
studentesse "Asterion crew” del Bonelli di Cuneo, che erano prime al giro di boa di metd
concorso italiano per poi posizionarsi nel consuntivo finale al 16° posto.

A tutti gli studenti della provincia di Cuneo partecipanti verranno offerti biglietti di ingresso
alle partite della squadra di volley BreBanca-Lannutti Cuneo.

Le premiazioni dei team meglio classificati per Istituto si terranno la prossima primavera,
durante la terza edizione del meeting “L'Economia incontra gli Studenti”.

Istituita in Germania nel 1983 dall’Associazione delle Casse di Risparmio Tedesca,
“Conoscere la borsa” e stato ripreso in Italia dall’ ACRI ed & proposto per il settimo anno
dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo. In provincia di Cuneo hanno preso parte a
questa edizione gli Istituti Tecnici Commerciali “Bonelli” di Cuneo, “Einaudi” di Alba,
“Baruffi” di Mondovi, “Guala” di Bra e i Licei "Peano” e “De Amicis” di Cuneo, “Giolitti” di
Bra, "Cocito” di Alba e "Vasco” di Mondovi: 233 team, costituiti da alunni delle classi
quarte e quinte, per un totale di circa 800 studenti.

| partecipanti, grazie al supporto degli insegnanti e di funzionari della Banca Regionale
Europeaq, sono stati seguiti nelle varie fasi del gioco, anche con strumenti didattici per una
riflessione sui temi di attualita socio-economica.

Anche in questa edizione il progetto ha dato a molti giovani la possibilitd di confrontarsi
con il mercato finanziario e le sue complessita: oltre 35mila sono state le squadre di
studenti delle superiori e universitari coinvolte a livello europeo, delle quali piu di mille
italiane, supportate da 13 Fondazioni e Banche.

“L'esperienza del lavoro di gruppo con i compagni di classe, lo scambio di idee su
tematiche attuali a scuola e sul forum e la possibilitad di sperimentare strategie di
investiment,o senza alcun rischio, contribuiscono a sviluppare un rapporto informato e
responsabile con il denaro, particolarmente utile per il futuro di questi giovani cittadini.”
afferma il Presidente della Fondazione CRC, Ezio Falco.
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Alcuni numeri della Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo :

Ottava edizione proposta dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo
Durata game borsistico : dal 1° ottobre all’ 11 dicembre 2012

175 titoli nel paniere borsistico europeo

50.000 euro il capitale virtuale assegnato

Nove Istituti aderenti :

Piazza Istituto Team ’s\l'[ﬂr(;]:r:g
Cuneo ITC Bonelli 37 124
Cuneo Liceo Scientifico Peano 49 189
Cuneo Liceo Magistrale De Amicis 9 30
Alba ITC Einaudi 51 161
Alba Liceo Scientifico Cocito 24 69
Bra ITC Guala 18 65
Bra Liceo Scientifico Giolitti 9 24
Mondovi ITC Baruffi 23 77
Mondovi Liceo Scientifico Vasco 13 47

233 Team cuneesi partecipanti (1.091 in Italia e 36.642 in Europaq)

786 Studenti cuneesi partecipanti

9 Docenti Referenti coinvolti

39 incontri formativi nelle scuole (affiancati da personale del Private BreBanca)
68 mail di sostegno/informazioni/chiarimenti con i team

10 Rassegne Stampa di informazione/formazione su argomenti economici

55.495,93 MIGLIORE Risultato Team partecipante
40.566,68 PEGGIORE Risultato Team partecipante
68 Team cuneesi sopra la soglia minima assegnata
4 team nei primi 15 nella classifica italiana

33 le operazioni di negoziazione mediamente compiute dai team
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Classifica finale concorso europeo
Paese veloe .““‘T’"e del Team Istituto
deposito in Euro

Francia 55.644,53 Les Inconnus Finances Picardie
Germania 61.977,34  Cookies Sparkasse Bayreuth
Italia 55.495,93 Agora Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo
Lussemburgo  57.771,69  Ville de Henri Banque Caisse d’Epargne de I'Etat
Svezia 61.300,99 Vasa Investment Sparbanken Vastra Malardalen

Numero depositi partecipanti all'edizione 2012/2013

Paese Numero Depositi
Francia 495
Germania 34.622
Italia 1.091
Lussemburgo 204
Svezia 230
Tot 36.642

Depositi delle Casse di Risparmio e Fondazioni Ital  iane partecipanti

Casse di Risparmio / Fondazioni

Banca Marche S.p.a. (Jesi)

Cassa di Risparmio di Bolzano S.p.a/Sudtiroler Sparkasse
Cassa di Risparmio di Ravenna S.p.a.

Cassa di Risparmio di Volterra S.p.a.

Fondazione Banca del Monte di Rovigo

Fondazione Cassa di Risparmio di Cento

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo

Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia

Fondazione Cassa di Risparmio di San Miniato
Fondazione Cassa di Risparmio Salernitana

Fondazione Cassa di Risparmio Trento e Rovereto

Numero
Depositi

120
253
185
20
58
5
233
19
5
20
173
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Strategie di investimento

Valore totale del

PRI deposito in Euro
Francia 55.644,53
Germania 61.977.34
Italia 55.495,93

Lussemburgo  57.771,69
Svezia 61.300,99

Performance nel game

1

a b~ W N

Nokia

Air France KLM
Ubisoft Entertain
Erste Bank
Acciona

DJ EURO STOXXS0
W “STOXX50E

© Yahoo!
02 ott

Titoli

Carrefour , Volkswagen Vz., Vivendi S.A.

Commerzbank, Deutsche Telekom, Nokia, Lufthansa v.N.A.,
Air France KLM, Air Berlin.

Abengoa, Mediaset S.p.A, STMicroelectronic
Amazon, Coca-Cola, Commerzbank, Nokia
Air France KLM, Nokia, Ubisoft Entertain, Volvo

Top5
39,11 %
36,92 %
28,64 %
26,74 %
25,92 %

22 ot

Performance nel game

1

a b~ W N

Abengoa
Mondelez International Inc.
SMA Solar Technology
E.ON
Apple Inc.

09 now 29 now

Top 5 dei Titoli piu scambiati (per volume) sui Dep  ositi cuneesi

1 Volkswagen

Adidas
Bayer
Google

a b~ W N

Amazon
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Flop5 ¥
-85,75 %
-37,89 %
-37,83 %
-24,28 %
-20,85 %

2640
2620

2800
2530
2.580
2540
2520
28500
2480
2460

2.440
2420
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Classifica generale ITALIA

Classifica
Italia

10.

11.

12.

13.

14 .

15.

Valore totale del

deposito in Euro Ui

55.495,93 Agora

55.328,06 LE RUSPE ROTANTI
54.998,12 S.AS.

54.604,46 Quelli del baret
54.591,37 ITC La lla

53.914,90 Planet Gym
53.854,74 Borsenfuzzies
53.775,64 The Samba
53.763,24 i sintu

53.345,03 swag

53.307,54 S.P.A. i borseggiatori
53.304,49 Oci

53.290,84 MUL corporation
53.267,84 GAE

53.255,63 Thebrokers

SOSTENIBILITA’ : Classifica di fine concorso

10

Team Istituto

LE RUSPE ROTANTI

Scuola

PEANO Liceo Scientifico
Cuneo

I.T.C. "FONTANA"
I.T.G. TARTAGLIA
I.T.C. "FONTANA"

ITC La lla

"La Rosa Bianca" - Sede di
Predazzo

Handelsoberschule Bozen

I.T.C. "FONTANA"

PEANO Liceo Scientifico
Cuneo

LICEO GINNASIO "DANTE
ALIGHIERI"

ITC Ettore Bolisani/lsola della
Scala

PEANO Liceo Scientifico
Cuneo

I.T.C. "TAMBOSI"

EINAUDI ITCG Alba

Liceo ginnasio statale Dante
Alighieri

Sidtiroler Sparkasse/Cassa di Risparmio di

Bolzano SpA

S.A.S. Risparmio
The Avengers

| Sintu

Fondazione Cassa di Trento e Rovereto
Banca delle Marche Spa

Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo

CONOSCERE
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Istituto

Fondazione Cassa di
Risparmio di Cuneo

Fondazione Cassa di
Risparmio Trento e Rovereto

Fondazione Cassa di
Risparmio Trento e Rovereto

Fondazione Cassa di
Risparmio Trento e Rovereto

Suidtiroler Sparkasse/Cassa

di Risparmio di Bolzano SpA

Fondazione Cassa di
Risparmio Trento e Rovereto

Sudtiroler Sparkasse/Cassa
di Risparmio di Bolzano SpA

Fondazione Cassa di
Risparmio Trento e Rovereto

Fondazione Cassa di
Risparmio di Cuneo

Cassa di Risparmio di
Ravenna Spa

Suidtiroler Sparkasse/Cassa
di Risparmio di Bolzano SpA

Fondazione Cassa di
Risparmio di Cuneo

Fondazione Cassa di
Risparmio Trento e Rovereto

Fondazione Cassa di
Risparmio di Cuneo

Cassa di Risparmio di
Ravenna Spa

Valore
sostenibilita

5.522,92

5.142,99
4.716,05

2.874.24
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Classifica Classifica
CUNEO ITALIA
1
2 9
3 12
4 14
5 16
6 25
7 30
8 39
9 40
10 59
11 64
12 71
13 75
14 76
15 80
16 81
17 86
18 101
19 102
20 104
21 105
22 107
23 108
24 115
25 118
26 120
27 126
28 130
29 139
30 146
31 155
32 157
33 168
34 169
35 183
36 189
37 192
38 194
39 195
40 206
41 216
42 223
43 226
44 231
45 233
46 251
47 253
48 254
49 256
50 257

Classifica Finale primi 50 team cuneesi

Valore Finale in euro

55.495,93
53.763,24
53.304,49
53.267,84
53.097,67
52.711,93
52.666,73
52.487,40
52.473,58
52.027,96
51.923,52
51.865,00
51.831,57
51.819,13
51.778,91
51.769,63
51.718,04
51.576,93
51.560,21
51.530,19
51.519,77
51.512,03
51.489,41
51.394,09
51.368,04
51.360,93
51.292,98
51.229,15
51.168,26
51.123,72
51.058,68
51.037,45
51.003,87
51.003,62
50.896,31
50.871,65
50.833,29
50.814,02
50.811,66
50.748,27
50.648,64
50.603,83
50.579,40
50.528,14
50.494,40
50.379,89
50.367,46
50.367,24
50.351,77
50.350,71

Nome del team

AGORA’

I SINTU

OClI

GAE

asterion crew

Le Borsaiole

Gli Asmagalleb di Wall street

Cercatrici
A-Team

| PALOMBARI
Scratch

drugo company
DjSe
lldebrando

Le Lizzie

Le diversamente uguali
Jumangi
pallybubbles
Imperium

Robi e Cami
Rockefeller

the Brokers
Coast to Coast
Borseggiatori
Lv

Le Api Birichine
| Bravom

le alabarde spaziali
Le Puffette
Bellissimi
L'ultima fila
M&M
lesocieinaffari
Tel Quel Girls
Dellas

MONEY BRAIN
LinaBeaFra
scienzdlaterr
Scolapasta del Destino
I.V.A.

CID

S.V.E. Team
Apple

Le Economiste
| ciapa musche
cash
Michelangelo
Gli Scippatori

| Capitan owvio
Mari & Monti
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Nome lIstituto Scolastico

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
PEANO Liceo Scientifico Cuneo
PEANO Liceo Scientifico Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

BONELLI ITCS Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

COCITO Liceo Scientifico Alba
BARUFFI ITCG Mondovi
BONELLI ITCS Cuneo

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
BARUFFI ITCG Mondovi
EINAUDI ITCG Alba

BONELLI ITCS Cuneo

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

BONELLI ITCS Cuneo
BARUFFI ITCG Mondovi
GIOLITTI Liceo Scientifico Bra
EINAUDI ITCG Alba

PEANO Liceo Scientifico
BONELLI ITCS Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

BONELLI ITCS Cuneo

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

EINAUDI ITCG Alba

EINAUDI ITCG Alba

DE AMICIS Cuneo

GUALA ITCG Bra

BONELLI ITCS Cuneo

DE AMICIS Cuneo

BONELLI ITCS Cuneo

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
BARUFFI ITCG Mondovi
GIOLITTI Liceo Scientifico Bra
COCITO Liceo Scientifico Alba
COCITO Liceo Scientifico Alba
BONELLI ITCS Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

EINAUDI ITCG Alba

GUALA ITCG Bra

EINAUDI ITCG Alba

BONELLI ITCS Cuneo
BONELLI ITCS Cuneo
EINAUDI ITCG Alba

BONELLI ITCS Cuneo

PEANO Liceo Scientifico Cuneo
BONELLI ITCS Cuneo
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Team 1°classificato in Italia
AGORA'’ del Liceo Scientifico Peano di Cuneo
capitale finale 55.495,93 euro

Da sinistra, la Dirigente del Liceo Scientifico Peano di Cuneo, Germana Muscolo, le
studentesse Federica Baudino, Alice Mandrile, Greta Viale, Assma Ghali, Valentina
Racca ed il professor Ettore Lo Nigro, referente del progetto.

Composizione del Portafoglio all’ultima compensazione :

Settore

[] servizi vari 18,13%
[ tecnologia 41,05%
[ telecomunicazioni 40.82%

Settore Nr. Titoli :_auota di settore | Quota I
[ servizi vari 1.  Abengoa ’ 1'3"3.'39%._ 18,13%
[ tecnologia 139. STMicreelectronics 100,00% | 41,05%
¥ telecomunicazioni| 102. Mediaset S.p.A. L 100,00% | 40,82%

| 100,00%
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Team | SINTU, 9°classificato in Italia — capitale

Team OCI, 12°classificato in Italia — capitale fin

Il prof. Ettore Lo Nigro,
referente del progetto, la
Dirigente Scolastica
Germana Muscolo, gli
studenti Michele Verra,
Martina Bedino, Federico
Mellano

Settore

CONOSCERE
LA BORSA

finale 53.763,24

Con il prof. Ettore Lo Nigro, referente del
progetto, la Dirigente Scolastica Germana
Muscolo, gli studenti Andrea Imbimbo,
Gerard Lukaj, Andrea Dutto, Stefano
Brignone, Marco Rollino

[ consumo 22,39%
B finanziaria 46,01%
B industrie alimentari 31,61%

Settore Nr. Titoli Quota di settore | Quota
O consumo 59. Essilor 100,00% | 22,39%
M finanziaria 20. AXA 100,00% | 46,01%
M industrie alimentari| 152. Unilever 100,00% | 31.61%
100,00%
ale 53.30.4,49
Seftore
B chémica 7,88%
B commercio 4,23%
B edilizia &,35%
B franziaria 22,72%
[ forniture 7,09%
[ industria automobEstica 7,62%
[ tecnciogia 21.88%
B tefecomunicazioni 3,86%
[ trasporti 6,77%
Settore | Nr_Titoli Guota di Gluota
| settore ) -
O chimica 24. Bayer 100.00% | 7.88%
B commercio | 35, Carrefour i0DOD% | 4.23%
B edilizia 3. Acciona TaEE% [ 815%
| 112 DHL 23“51,-9 ZEC‘"
B finanziaria 12. Allianz SE 40,90% | 11.17%
20, AXA AT | B4
| 79.  Hannowver Rick. 12.66% 311%
[T fomiture §6. EMEL 45,06% | 2.20%
[ 57. EMI B4 02 2,20%
[T industria 25. Bayer. Motoren Werke |EMW) 100.00% | 7.83%
automaobilistica 5t
[ tecnologia 51. EADS 20,21% | 6.40%
70. General Electric 5,86% 1.78%
114. Philips Electr. 13.84% | 438%
| 133, STMicroelectronics B0,20% | 12.11%
B telecomunicazioni 47. Deutsche Telekom 100.00% | 2.85%
2 trasporti B Air France KLM TR | 387w

B7.

Lufthansa v.M.A.

42 B2% 2.00%




FONDAZIONE CONOSCERE
(AT S L4 BORSA

Team GAE, dell'lstituto Einaudi di Alba - 14°class ificato in Italia —
capitale finale 53.267,84

Con la Professoressa Maria Anna Clerico,
referente del Progetto presso I'lstituto
Einaudi di Albag, le studentesse Anisoara
Leahu, Emily Gramaglia e Giulia Vico

Settore

B consume 27.65%

[ farmaceutica 23,34%

B internet & media 13,658%
I tel=comunizazioni 34.43%

Setiore Mr. Titoki Quota di settore | Quota
[T consuma 86, Inditex 100.00% | 27.85%
W ormeceutin . | 86 Celesio | | 100,00% | 23.84%
M internet & media | 156. Vivendi S.A 100,00% | 13.88%
bl T il i
1 100.00%

Citazione d’'onore al Team ASTERION CREW dell’lstituto Bonelli di
Cuneo, che era 1°classificato in Italia a meta con COrso con euro
52.919, e che ha concluso in 16°posizione italiana con euro 53.097.

Con la Professoressa Cinzia Pollano,
dell'lstituto Bonelli di Cuneo, le
studentesse Anna Diabate, Sara Ahmed,
Luisa Calabrese, Erika Ruatta e Katia
Samake.

Settore

B consumic 27 61%

W edilizia 13,27%

W industrie alimentari 12.01%
[T trasparti 47,11%

Settore Nr. Titeli Quota di settore | Quota
[T consumo 128. Starbucks Corp. 100,00% | 27.61%
M.I- edilizia 312. Bouygues 00,00% | 18.27%
B industrie alimentari | 152. Unilever 100,00% | 12.01%
[ trasporti 7. Air Berlin 83,23% | 32.61%
FB. Air France KLM i 35;7“'* “14.50% |
100.00%




Arrivederci alla primavera 2013
per la terza edizione del Meeting Nazionale

L'ECONOMIA INCONTRA GLI STUDENTI




